
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BELVEDERE LANGHE 
Provincia di Cuneo 

   

 
VERBALE DI DETERMINAZIONE 

SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 94/10 DEL 31/10/2023 

 
 

OGGETTO:POLIZZE ASSICURATIVA INFORTUNI 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 

 

 

Visti: 

 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 8 del 13/03/2018; 

- il D.Lgs n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale 

 

Premesso che con Deliberazione C.C. n. 07 del 13.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

Visto che in data 31.10.2023 scadrà la polizza assicurativa incendio – furto – elettronica; 

Richiamato: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle 

vigenti disposizioni normative; 

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-

professionale"; 

 

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Dato atto che: 

- trattandosi di affidamento di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione in oggetto; 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 

c. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti”; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012; 

- la legge di Bilancio 2019 approvata con Legge 30 dicembre 2018 n. 145, prevede al comma 130 

dell’art. 1, l’elevazione della soglia sui micro acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con 

relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti; 

- l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario è non tenuto a presentare cauzione 

definitiva in relazione a alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni; 

 

Visto che tramite il broker AON S.p.a si è proceduto ad effettuare un indagine di mercato attraverso 

trattativa diretta con le compagnie di assicurazione, al fine di ottenere le migliori condizioni di stipula 

 

Vista la nota presentata dal broker depositata agli atti relativa alla seguente offerta pervenuta:  

Polizza Infortuni – Reale Mutua Assicurazioni – premio annuale 1.750,00 rinnovo biennale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 

del D.Lgs. n. 36/2023;  

Dato atto che il Codice Identificato di gara è : Z053D1235C; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art 50, c. 1 lett. b), D.lgs. n. 36/2023, alla 

stipula della polizza Infortuni – Reale Mutua Assicurazioni; 

 

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 7 del regolamento sui controlli interni approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 18/12/2013 nella formazione delle determinazioni il 

responsabile del servizio finanziario esercita il controllo preventivo di regolarità contabile attraverso il 

rilascio del parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

 Accertata l’effettiva disponibilità esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico del 18 agosto 2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere con la copertura assicurativa Incendio – furto – elettronica dell'ente secondo le 

disposizioni e le proposte avanzate dal broker Aon S.p.a. per il periodo dal 01.11.2023 al 31.10.2025 alla 

compagnia Reale Mutua Assicurazioni; 

2) di impegnare i seguenti importi alla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 

110 Rif. Cap. 800/1044.99 del bilancio di previsione 2023/2025: 

- €540,00 per il periodo 01.11.2023 -31.10.2024 (annualità 2023) 

- €540,00 per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2025 (annualità 2024) 

3) di autorizzare la società Aon Spa, broker assicurativo comunale, ad effettuare apposita 

copertura assicurativa e ad anticipare il pagamento del premio suddetto se necessario; 

4) di dare atto che il Codice Identificato di gara è : Z053D1235C; 

5) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 37 D.Lgs. 33/2013; 

6) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

7) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8) La spesa, derivante dai servizi svolti, verrà liquidata senza ulteriore provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Belvedere Langhe.  Responsabile Procedimento: GATTI NICHOLAS  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9) Di dare atto che dalla documentazione in atti, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
 Il funzionario incaricato 
  

 
 


